



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	25.139.675,12	10.060.213,56	20.120.427,12	8.479.650,17	16.759.783,41	15.665.896,70
RECEITAS DE CAPITAL	4.198.540,16	1.244.969,32	2.489.938,64	2.344.734,36	2.799.026,77	1.538.760,60
SUBTOTAL	29.338.215,27	11.305.182,88	22.610.365,76	10.824.384,53	19.558.810,18	17.204.657,30
(-) DEDUÇÕES	3.478.566,81	1.266.082,88	2.532.165,76	1.109.565,82	2.319.044,54	2.232.010,06
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166.666,68	333.333,36	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	383.945,70	90.899,96	181.799,92	142.984,01	255.963,80	299.246,78
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	36.666,64	73.333,28	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	296,00	0,00	0,00	0,00	197,33	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.094.621,11	971.849,60	1.943.699,20	966.581,81	2.063.080,74	1.932.763,28
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.859.648,46	10.039.100,00	20.078.200,00	9.714.818,71	17.239.765,64	14.972.647,24

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	26.698.000,00	8.899.333,33	17.798.666,67	7.302.176,43	17.623.488,10	7.702.055,81	14.284.832,84	11.802.242,94
(-) Juros e Encargos da Dívida	78.000,00	26.000,00	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.511,34
SUBTOTAL	26.620.000,00	8.873.333,33	17.746.666,67	7.302.176,43	17.623.488,10	7.702.055,81	14.284.832,84	11.796.731,60
DESPESAS DE CAPITAL	6.835.734,36	2.278.578,12	4.557.156,24	3.593.647,82	3.869.857,13	398.829,99	562.393,12	621.554,15
(-) Deduções	307.000,00	102.333,33	204.666,67	0,00	111.000,00	38.421,67	76.180,56	210.927,89
Amortização de Dívida	307.000,00	102.333,33	204.666,67	0,00	111.000,00	38.421,67	76.180,56	210.927,89
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	33.148.734,36	11.049.578,12	22.099.156,24	10.895.824,25	21.382.345,23	8.062.464,13	14.771.045,40	12.207.357,86
RESULTADO	-33.148.438,37	-11.049.578,12	-22.099.156,24	-10.895.824,25	-21.382.147,90	-8.062.464,13	-14.770.848,07	-12.207.357,86
RESULTADO	-30.054.113,25	-10.077.728,52	-20.155.457,04	-9.929.242,44	-19.319.264,49	-7.095.882,32	-12.707.964,66	-10.274.594,58
RESULTADO	-7.289.085,90	-1.010.478,12	-2.020.956,24	-1.181.005,54	-4.142.579,59	1.652.354,58	2.468.720,24	2.765.289,38

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-121.796,24	-63.909,95	-9.386,36	54.523,59	112.409,88
(-) Disponibilidade de Caixa	-185.409,42	124.541,38	-347.016,80	-471.558,18	-161.607,38
(-) Aplicações Financeiras	4.147.976,40	3.918.398,05	5.070.598,20	1.152.200,15	922.621,80
(-) Ativo Realizável	54.290,97	63.593,91	41.318,95	-22.274,96	-12.972,02
(+) Restos a Pagar Processados	-2.326.593,26	-624.276,18	-62.234,33	562.041,85	2.264.358,93
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.568.468,45	3.418.347,21	4.693.279,66	1.274.932,45	3.124.811,21
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.568.468,45	3.418.347,21	4.693.279,66	1.274.932,45	3.124.811,21